UNIVERZITA KARLOVA
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Emigrace z Československa – jak učit o tomto tématu

Emigration from Czechoslovakia - how to teach about this topic

Diplomová práce

Vedoucí práce: Autor:
PhDr. Salim Murad, Ph.D. Bc. Dana Lukáčová

Praha 2022

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce PhDr. Salimu Muradovi,

Ph.D. za cenné rady, odborné vedení a v neposlední řadě za čas, který mi ochotně věnoval během

konzultací.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci „Emigrace z Československa – jak učit

o tomto tématu“ vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že všechny použité prameny

a literatura byly řádně citovány a že tato práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. 04. 2022 Bc. Dana Lukáčová

Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na život a činnost česko-římského teologa,

katolického kněze a pedagoga Karla Skalického. Člověka, který se odhodlal za svým

cílem, za touhou po kněžství, utéci až za hranice komunistického Československa

do Rakouska a posléze do Itálie. Proto uprchlictví a jeho zařazení do problematiky

mezinárodní migrace jsou též tématem této práce. V kontextu je pojednáno o historii

a příčinách migrace. V neposlední řadě je prostor věnován vybraným metodám interaktivní

výuky a na nich založeném materiálu, jenž je využitelný při vyučování tématu uprchlictví

v hodinách Výchovy k občanství na druhém stupni základní školy.

Klíčová slova: didaktický materiál, interaktivní výuka, migrace, imigrace, exil, uprchlíci.

The submitted diploma thesis is focused on the life and activities of the Czech-Roman

theologian, Catholic priest and pedagogue, Karel Skalický. A man who, to pursue his

desire for the priesthood went as far as to illegally cross the state border to get to Austria

and to Italy. Therefore, refugees and their inclusion in the issue of international migration

have become one of the topics of this work. The history and causes of migration are

discussed in a greater context. Last part of the thesis is devoted to selected methods of

interactive teaching and material based on them. This material can be used in teaching the

topic of refugees in Citizenship classes at the second stage of primary school.

Key words: didactic material, interactive teaching, migration, immigration, exile, refugees
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Úvod

Migrace je součástí života všech lidských společností v průběhu celých jejich dějin.

Je časově neomezená. V práci bude pojednáno o migraci od roku 1948. V češtině lze tento

pojem vystihnout rovněž slovem stěhování. Jedná se o pohyb za účelem změny místa

pobytu. Z hlediska směru pohybu rozlišujeme tradičně emigraci, pohyb obyvatel z určité

země a imigraci neboli přistěhovalectví na území jiného daného státu. Za předpokladu,

že se tedy člověk přesune do jiné země, v mateřské zemi bývá zpravidla označován jako

emigrant, v zemi cílové naopak jako imigrant.1

Lidé, kteří se pro takový čin rozhodnou, vykazují určité odhodlání a také velkou

odvahu. Museli totiž přijmout celou řadu těžkých rozhodnutí. Jedním z nich bylo i opuštění

své rodné země a domova, rodičů a dalších příbuzných. V emigraci si museli zvykat

na nové prostředí, kulturu a styl života.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V teoretické se věnuji významu pojmů,

které jsou spojeny s problematikou migrace a její historie po roce 1948 až do současnosti.

Zaměřím se na migraci z náboženských důvodů, která vyústila změnou režimu po únoru

1948. A také proto bych se chtěla zmínit o jedné významné osobnosti náboženského a

kulturního života, o profesoru ThDr., Th. D. Karlu Skalickém. V praktické části prezentuji

aktivity vybraných organizací, které se mimo jiné věnují i tomuto danému tématu a

motivují didaktickým materiálem, jak pracovat se žáky v hodinách Výchovy k občanství

na druhém stupni základních škol a přiblížit jim téma migrace. Zvolila jsem lekci, ve které

budeme pracovat s myšlenkovou mapou, hierarchizací informací metodou „Pyramida“,

s informacemi a textovými nebo poslechovými úryvky doporučených webů ze života a

činnosti Karla Skalického, fotografiemi – kresbami, s metodou „Pětilístek“. V závěru je

obsažen cíl výukové lekce, kdy žák samostatně vyhledává, třídí a kriticky hodnotí získané

informace, seznamuje se s motivy emigrace.

1 Hrachovinová, E.: Úvod do sociální práce s migranty: problematika migrace a integrace v ES/EU a České
republice. Olomouc: Caritas - Vyšší odborná škola sociální Olomouc, 2012. ISBN 978-80-87623-02-2.
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1. Teoretická část

1.1. Vysvětlení pojmů

V úvodu teoretické části bych se chtěla věnovat vysvětlení základních pojmů, které

se týkají problému migrace, emigrace, vystěhovalectví atd.

imigrace - změna místa pobytu směrem na území jiného než domovského státu; imigrace

je procesem, při němž se na území států usídlují cizinci

imigrant - cizinec, přicházející do země za účelem pobytu dlouhodobějšího charakteru

legální migrace - proces řízeného, státem kontrolovaného přistěhovalectví. ČR může

imigraci regulovat prostřednictvím vízové praxe a prostřednictvím pobytových oprávnění.

Obecně souvisí s pracovní migrací, v rámci které ČR prostřednictvím regulovaného

přijímání cizinců uspokojuje potřeby domácího pracovního trhu. ČR může kontrolovat,

v mezích evropského práva, pracovní migraci na svém území, vč. stanovení národních

kvót. Dalšími typy legální migrace může být např. migrace za účelem studia nebo sloučení

rodiny;

mezinárodní ochrana - ochrana poskytnutá v České republice cizinci formou azylu nebo

doplňkové ochrany

Mezinárodní organizace pro migraci (IOM) - mezivládní organizace cílící na zajištění

řádného a humánního řízení migrace a mezinárodní spolupráce v oblasti migrace. Od roku

2016 je přidruženou organizací OSN

migrace - přesun jednotlivců i skupin v prostoru, který je spolu s porodností a úmrtností

klíčovým prvkem v procesu populačního vývoje a výrazně ovlivňuje společenské a

kulturní změny obyvatel na všech úrovních. S ekonomickým rozvojem se intenzita migrace

neustále zvyšuje. Migrace může být krátkodobá, dlouhodobá, trvalá i opakovaná

(cirkulární)2

2 Často kladené dotazy. Slovníček pojmů. Odbor azylové a migrační politiky. Ministerstvo vnitra České
republiky [online]. Nahráno 4. 9. 2015 [cit. 11. 12. 2021]. Dostupné z:
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx
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V Pedagogickém slovníku Průcha vysvětluje pojem migrace jako „přesídlování lidí uvnitř

jedné země nebo do jiné země z důvodů ekonomických, politických či jiných. Z

pedagogického hlediska nabývá dnes na důležitosti vzhledem k nutnosti vzdělávat děti

imigrantů, často z velmi odlišných etnických skupin s odlišnou kulturou, jazykem,

náboženstvím aj.“3

Každá společnost se staví k migraci a migrantům jinak. Vliv na postoj k migraci má

současná situace ve společnosti, zkušenosti s migrací v minulosti, ale i tradiční kulturní

jevy. Některé společnosti přijímají migranty bez problémů a jiné se dostávají s nimi

do střetu. Na jedné straně ukazuje, že imigrace do České republiky nebyla výrazná,

na druhé straně odmítá představu, že by české země byly z hlediska migrací zcela

bez historie. Spíše naopak. Imigrace Řeků, Kubánců, Vietnamců, občanů Egypta,

Afghánistánu, Sýrie, Albánie a dalších zemí nebyla vzácností, řada těchto migrací ale byla

řízená, státem kontrolovaná a velká část těchto migrací byla koncipovaná tak, aby se s ní

české obyvatelstvo nedostalo do hlubšího kontaktu.4

migrační politika EU - soubor pravidel upravující vstup a pobyt státních příslušníků

třetích zemí na území EU. Právní úprava je například obsažena v těchto směrnicích:

2003/109/ES (o dlouhodobě pobývajících rezidentech), 2003/86/ES (sloučení rodiny),

2004/38/ES (o právu občanů Unie svobodně se pohybovat) a mnoha dalších, které upravují

zejména podmínky pro pobyt za účelem studia, výzkumu, vysoké kvalifikace apod.;5

nelegální migrace - v obecné rovině se jedná o migraci, která probíhá bez kontroly a řízení


[…]


našeho chrámu pána, a po posvícení, které toho času na 20ho září 1891 připadlo slavně

vysvěcená a potom k svému účelu odevzdána byla. Jest přáním naším, aby všechny

potomní dítky školu tuto navštěvující blahodárně a cnostně zní vycvičení vycházela a nás

co zakladatelů v blahé paměti po vždy pamětlivý byli. Škola tato sloužíš Vám ku vzdělání

a ku prospěchu těla i duše, obci pak k naší ku potěše a okrase místa našeho na věčnou

památku! Zhotovil a sepsal jsem listinu tuto pamětní co toho času tajemník městský ve

Mšeci.

Sepsáno bylo ve Mšeci, dne 17ho srpna 1891.

Jan Krebs Fr. Prokop t.č. městský tajemník

Ant. Pucholt, I. měst. Radní. Vyslovuji můj pozdrav na kolegy a pracující lid, který

přítomný jsou při vyzdvižení tohoto kamene. Bůh žehnej stavbě této. Fr. Kohout stavitel
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Příloha č. 2

Doporučení MŠMT z 25. 2. 2022

Metodická doporučení pro práci se školními kolektivy ve vztahu k ruské agresi vůči

Ukrajině

1) V rámci škol doporučujeme jasně informovat o postoji České republiky.

2) Věnujte prosím zvýšenou pozornost žákům ukrajinské, ruské a běloruské národnosti

na vašich školách, včetně možnosti ve zvýšené míře využít péči pracovníků školních

poradenských pracovišť.

3) Zejména ve třídách, kde jsou tito žáci zařazeni, doporučujeme intenzivní cílenou

preventivní práci s celým třídním kolektivem. Náplní této činnosti by mělo být především

akcentování respektování individuality, dodržování lidských práv a jasné deklarování toho,

že národnost nečiní člověka odpovědným za kroky, které realizuje státní režim země,

odkud dotyčný pochází.

4) Se školními/třídními kolektivy doporučujeme pracovat v rámci osvěty s tématy rovnosti,

respektu a tolerance

5) Pro metodickou podporu pro práci s kolektivy je možné kontaktovat následující

odborníky a odborné společnosti:

META o.p.s. - poradenství pro školy proskoly@meta-ops.cz, tel. 222 521 446

Klára Havrdová (metodička adaptace), havrdova@meta-ops.cz

Marta Poeta (metodička workshopů pro žáky ZŠ a SŠ), tel. 774 761 837,

poeta@meta-ops.cz
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Reflexe

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na život a činnost česko-římského

teologa, katolického kněze a pedagoga Karla Skalického. Člověka, který se odhodlal

za svým cílem, za touhou po kněžství, utéci až za hranice komunistického Československa

do Rakouska a posléze do Itálie. Proto uprchlictví a jeho zařazení do problematiky

mezinárodní migrace jsou též tématem této práce. V kontextu je pojednáno o historii a

příčinách migrace. V neposlední řadě je prostor věnován vybraným metodám interaktivní

výuky a na nich založeném materiálu, jenž je využitelný při vyučování tématu uprchlictví

v hodinách Výchovy k občanství na druhém stupni základní školy. Práce je rozdělena na

dvě části.

První, teoretická část, se věnuje pojmům, které se týkají uprchlictví a migrace.

Větší pozornost je věnována problematice vývoje uprchlictví po roce 1948 s hlubším

aspektem na situaci v církvi. Dále práce poukazuje na důvody útěku emigrantů a některé

osobnosti, které opustily svoji vlast. Předložená čísla a grafy upozorňují na vývoj

emigrace, migrační ztráty a mapují, kdo jsou žadatelé o azyl v zemích Evropské unie.

Druhá, praktická část, předkládá vybrané výukové metody některých vzdělávacích

organizací.

Navržený didaktický materiál, se týká života a díla Karla Skalického. Cílem realizované

hodiny je rozvoj kritického myšlení, seznámení žáků s motivy emigrace a motivy k návratu

do vlasti. K realizaci hodiny jsou použity metody kritického myšlení - práce ve skupinách,

myšlenková mapa, pyramida, vyhledávání informací. Součástí je reflexe odučené hodiny.

Závěr se práce dotýká současné mezinárodní situace. V příloze č. lze najít doporučení

MŠMT pro práci se školními kolektivy ve vztahu k ruské agresi vůči Ukrajině.

The submitted diploma thesis is focused on the life and activities of the

Czech-Roman theologian, Catholic priest and pedagogue, Karel Skalický. A man who, to

pursue his desire for the priesthood went as far as to illegally cross the state border to get to

Austria and to Italy. Therefore, refugees and their inclusion in the issue of international

migration have become one of the topics of this work. The history and causes of migration

are discussed in a greater context. Last part of the thesis is devoted to selected methods of

interactive teaching and material based on them. This material can be used in teaching the
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topic of refugees in Citizenship classes at the second stage of primary school. The diploma

thesis is divided into two parts.

The first, theoretical part, deals with concepts related to refugees and migration.

More attention was paid to the plight of refugees after 1948 with greater emphasis on the

situation in the church. Furthermore, the work points out the reasons for the escape of

emigrants and some personalities who left their homeland. The presented figures and

graphs draw attention to the development of emigration, migration losses and show who

are asylum seekers in the countries of the European Union.

The second, practical part, presents selected teaching methods of some educational

organizations. The proposed didactic material concerns the life and work of Karel

Skalický. The aim of the lesson is to develop critical thinking to acquaint pupils with the

motives for emigration and for returning back to homeland. The methods of critical

thinking are used to implement the lesson - working in groups, mind map, pyramid,

information retrieval. It includes a reflection of the lesson taught.

The conclusion of the thesis concerns the current international situation. In the

appendix No. you can find the recommendation of the Ministry of Education, Youth and

Sports for work with school groups in relation to the Russian aggression against Ukraine.
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