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1. Téma, metoda a obsah

Předložená diplomová práce na pomezí dějin a pedagogiky se věnuje velmi
aktuálnímu tématu migrace v Československu po roce 1948. Téma je obohaceno o edukaci
historií na příkladu konkrétní osobnosti římskokatolické církve za pomocí inovativních
přístupů.

Práce je rozdělena do dvou celků – na teoretickou a praktickou část. V úvodu není
vydefinována metodologie a stanoveny cíle práce, je zmíněna obsahová náplň. V praktické
části jsou použity metody výuky, nikoliv definována metodologie praktické části jako takové.

Teoretická část je přehledně členěna do tří podkapitol. V první podkapitole s názvem

„Vysvětlení pojmů (1.1.) se studentka věnuje pojmům jako „imigrace“, „imigrant“, „legální
migrace“, „mezinárodní ochrana“ apod. (s. 7–8) a uvádí tak čtenáře do základních pojmů své
práce. V podkapitole s názvem „Vývoj uprchlictví po únoru 1948“ (1.2.) studentka přibližuje
základní mezníky mezi lety 1948–1989, které měly vliv na emigraci, a to zejména s ohledem
na církevní angažmá a příslušnost jednotlivců (1.2.1.), následuje problematika systematického
potlačování vlivu církví s konkrétními odkazy na osudy jednotlivců (např. arcibiskupa
pražského Josefa Berana aj.). Je také zmíněno konkrétní omezování vlivu církví (1.2.2.,
1.2.3.). Studentka tak krátce a stručně uvádí čtenáře do vztahu státu a církví na území
Československa. Ve třetí podkapitole (1.3.) studentka přehledně uvádí důvody útěku (s. 20) i
některé příklady zapojení se emigrantů do aktivit v zahraničí. Jsou vedeny některé statistiky
migračních ztrát z let 1948–1990 (s. 24) a poté statistiky k aktuálním migračním tokům
z webového odkazu organizace Člověk v tísni (odkazy v práci uvedené jsou již nefunkční a
odkazují na jiné statistické údaje, nicméně studentka uvádí i datum citovaného zdroje).
Následují další převzaté definice (rozdíl mezi „migrantem“, „uprchlíkem“ a „osobou
s doplňkovou ochranou“, s. 27) a grafy vztahující se k žadatelům o azyl v zemích EU (s. 28–
31). Závěry teoretické části, které by vedly ke zdůvodnění zařazení praktické části, chybí.

Praktická část je členěna do 6-ti podkapitol a tvoří tak více než polovinu textu celé
práce. Nejdříve studentka vybírá stávající výukové programy a metodiky různých organizací
vztahujících se k dané tématice, které představuje (např. od organizací Člověk v tísni, Meta,
s. 32–48). Studentka navrhla a realizovala vlastní výukový materiál na téma významné
osobnosti katolické teologie, kněze Karla Skalického. Jedná se spíše o dílčí sondu byť má
praktická část premisu designu akčního výzkumu, který ale není metodologicky popsán.
Těžiště je v navržení výukové lekce, odzkoušení v konkrétní třídě a vlastní krátké reflexi – tj.
spíše zhodnocení výukové lekce, studentka na závěry z teoretické části práce neodkazuje.

Reflexe zařazená za odzkoušenou lekcí (s. 112) má charakter závěru a naopak závěr
magisterské práce (s. 69) je osobní úvahou nad přínosem tématu a ne závěrem – chybí
zhodnocení toho, k čemu jednotlivé kapitoly magisterské práce přispěly.
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Studentka je zkušenou pedagožkou, cíle výukové lekce jsou stanoveny reálně,
miskoncepce u takto těžkého tématu jsou v pořádku (viz „reflexe odučené hodiny“, s. 67).
Z textu magisterské práce není jasný vzorek (v příloze je zmíněn 8. ročník), tj. o jaký počet
dětí (chlapců/ dívek) a v jakém věkovém vymezení se jednalo? Šlo o vlastní třídu pedagožky?
Kdy byla zařazena beseda – bezprostředně po lekci, na druhý den, další týden? Co bylo
přesně vyjasňováno v rámci besedy, tj. zřejmě se jednalo o rozhovor mezi učitelem a žáky,
jaký měla beseda charakter (skupinový rozhovor, dotaz-odpověď apod.). Celkově lze souznít
s tím, že rozvoj kritického myšlení ve smyslu kritického přístupu k textům a historickým
souvislostem byl touto lekcí do určité míry naplněn. Emigrace z Československa z důvodu
víry a církevní příslušnosti je natolik komplexním tématem, že ani nemůže být takto žákům
jako celek v jedné lekci předán, ale může dojít u nich ke zcitlivění pro toto téma. Konkrétní
životní příběh je dobrou volbou pro edukaci historií (byť o pedagogickém významu tohoto
přístupu v práci zmínka není).

2. Formální úprava práce

Práce má v hrubých rysech jednotnou úpravu, je přehledně členěná, obsahuje 113
stran, včetně 25 příloh. Seznam obsahuje 20 tištěných zdrojů a 38 elektronických zdrojů.

Práce obsahuje nesrovnalosti v pozn. pod čarou – většinově je uvedena zkratka pro
stranu „s.“ (někdy „str.“ – pozn. 15, 43), některé odkazy pod čarou jsou zakončeny tečkou,
jiné nikoliv (pozn. 15, 17, 20, 25, 26, el. zdroje).

Úprava textu je méně přesná, než je zvykem v teologických oborech (např. odkaz na
zdroj před citovaným textem, nerozlišování citace a parafráze). Autorka v teoretické části
používá uvozovací znaménka na některých stranách, v praktické části v podstatě vůbec byť
přejímá celé texty, a proto je orientace v textu magisterské práce poněkud nesnadná. U el.
zdrojů neuvádí autorka číslování i přesto, že daný soubor číslování má (např. ŠVP a
didaktické metodiky a příručky). Oponent tak musí zjišťovat odkud a co bylo zkopírováno a
v jakém rozsahu, tj. autorka neuvádí čtenáře kontinuálně textem, který by jasně ukázal, co
odkud čerpá a proč. Odkazy jsou přiznané, ale jedná se dle mého názoru o nedůslednou práci
s textem, který v době, kdy studentka psala bakalářskou práci, byl přípustný, ale v posledních
pěti letech se citační úzus zpřísnil a má být důsledně rozlišeno, co je text studentky,
parafrázovaný text a citovaný text. Přesná citace a upravená citace tak autorce splývá, tj. do
autorského textu někoho jiného v podstatě vpisuje výplňková slova, a tím mění i originální
text. To ale z poznámky pod čarou zřejmé není. Zpracování textu má prohřešky proti ČSN
ISO 690 (např. chybí hlavní díla v kurzivě, velká písmena u příjmení autora) i citačnímu úzu
APA, které jsou nejčastěji používány v oblasti pedagogických věd, do které studovaný obor
studentky na HTF UK spadá. Podle jaké normy jsou citace a odkazy na citovanou
literaturu zpracovány?

3. Otázky a celkové hodnocení

Téma je aktuální, struktura práce je adekvátní a přehledná, nicméně zpracování práce
odpovídá podle mého názoru spíše bakalářské práci.
Studentka v celé práci kopíruje texty z uvedených zdrojů, ale nereflektuje je, čtenář místy
neví, proč jsou dané texty zařazeny (nadpis nelze považovat za vysvětlení a důvod zařazení
určité textové pasáže), proč jsou určité pasáže ukončeny bez dalšího komentáře.
Např. na s. 51–52 v podkapitole s názvem „2.3. O škole, kde bude realizovaná výuková
lekce“ studentka od textu „občanská a rodinná výchova…..které souvisejí…..“ doslovně
cituje ŠVP ze ZŠ a MŠ Bez hranic (ŠVP, s. 264) a přesně s koncem textu v ŠVP ukončí i text
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v magisterské práci. Na tomto místě se nabízí i další otázka, proč necituje autorka RVP ZV
jakožto nadřazený dokument ŠVP?
Celkově práce působí jako dvě separátní témata, tj. chybí reflektované přemostění mezi
teoretickou a praktickou částí. Teoretická část končí v podstatě grafy a diagramy, které nejsou
komentovány s ohledem na název tématu magisterské práce, které je složeno z historické i
pedagogické premisy. V praktické části jsou sice představeny jednotlivé programy k tématu
uprchlictví (není vysvětleno, proč jsou některá témata upřednostněna – např. La Ngonpo (s.
36); Citróny (s. 39), Co znamená opustit domov (s. 41), ale čtenář si má sám domyslet, že
z příběhů křesťanů v daném časovém úseku našich dějin edukačně není zpracováno téměř nic
a že to je ten důvod, proč si výukovou lekci autorka takto sestavila.

Otázky k obsahu:
1. Proč jste si vybrala osobnost Mons. prof. Karla Skalického? Nezvažovala jste osobní
rozhovor s K. Skalickým nebo s jeho nejbližšími spolupracovníky?
2. V příloze Vaší práce máte žákovské práce – co jste se ze záznamů žáků k jednotlivým
„andělům“ Karla Skalického dozvěděla? Proč některé informace zapisovali podle Vás žáci
chybně (s. 67), tj. jaké limity co do pochopení tématu má Vaše lekce?

Práce je aktuální a přínosná, nicméně formální zpracování textu, jakož i obsahové
návaznosti jednotlivých částí celkově zpracování tématu oslabují. K edukaci historií,
která má být těžištěm, není zmíněn žádný přístup, důraz je položen na programech s
migrační problematikou, což je přemostěním logickým, ale tematickým, nikoliv
nábožensko-pedagogickým – tím je následování Krista těmi, kteří svou víru prokázali
navzdory politickému systému. Obsahové hledisko je ale pro mne méně závažné než
hledisko formální, a proto navrhuji hodnocení dobře (3).

V Praze dne 13. června 2022

ThDr. PhDr. Mgr. Noemi Bravená, Th.D., Ph.D.